3 refectione V ed. corr. ed. post. 5 vigilabant bibebar  
 ludebant ed. 7 fatigationi V fatigationem pariebant ed. 8 videbantes V videntes ed. videbant et nos. 9 accensis V corr. ed. | patiebatur esse in occulto V occultabat ed. 10 armis V et a. ed.  
 13 explorant finis lemmatis in V pontesque — iungunt add. ed., sed non explicatur. 14 et alta V et om. ed. 16 possit V corr. ed. 17 sollicidio cautela V temere mut. ed. 19 instant ed. 20 appellari V adipicari ed. nos cf. 10, 161. 22 iuveni item 10, 70 V cf. Serv. 23 com nibus V communibus scripsi, etsi vix latinum, communiter ed. 27 praeterenda V corr. ed.

abiturus iniunxerat. *omnis per muros legio sortita periculum excubat exercetque vices, quod cuique tuendum est:* in con- 175 suetudine vel maxime bellica non est consimilis labor nec periculum aequale, proinde vicissim de sorte dividitur quod 5 fuerit pro temporis necessitate subeundum.

*Nisus erat portae custos, acerrimus armis, Hyrtacides,* comitem Aeneae quem miserat Ida venatrix, iaculo celerem levibusque sagittis: quam cito dixit hominis nomen, locum in quo esset natus, quo genitus patre, quibus studiis, qua 10 natura et qua arte polleret! forte, inquit, Nisus curandae portae custos iudicio sortis exciderat, natus in silva perindeque qui esset in labore nutritus, Hyrtaco genitus patre. commemoratio paterni nominis ad explendam posita est laudem et, quia maiorum laus tunc proficit, si is qui 15 laudatur paterna gloriae nobilitatique respondeat, ait hunc acerrimum fuisse in exercitatione bellorum, usque adeo ut et iaculo bonus esset et sagittis iaciendis aptissimus, tanta autem industria florentissimus, ut dignus esset qui Aeneae, tanto principi, comitis officio fungeretur. ecce 20 plena instructio dicta est laudativae materiae. *et iuxta comes Euryalus, quo pulchrior alter non fuit Aeneadum* 180 *Troiana neque induit arma:* ceteris Troianis pulchrior fuit, pulcherrimus tamen, cum arma sumpsisset. *ora puer prima signans intonsa iuventa:* definit tempus aetatis ipsius 25 et, quia incongruum fuit incogniti hominis annorum numerum dicere, signo corporis quanti esset temporis aperte signavit. primam, inquit, barbam habuit nondum plenam, nondum tonsam. *his amor unus erat pariterque in bella ruebant:* magnum familiaritatis exemplum, singulare quo- 30 que ac novum in diversis aetatibus adfectum similem existere potuisse; et, quia individuo amore fidi invicem tenebantur, quotiens usus esset pares ibant ad bellum nec expectabant veniri ad se, sed ultro ruebant in ea quae essent neces-

1 abiturus iniunxerat V dederat ed. 10 forte V portae ed.  
 11 portae om. ed. 14 si V quum ed. 15 respondet ed.  
 17 ut et V ut ed. 22 neque V nec ed. 31 sibi V fidi  
 nos om. ed. 33 veniri ad se V venire ad se hostes ed.

sario subeunda. *tum quoque communi portam statione tenebant*: supra dixit de sorte singulis curanda loca provenisse, quod ipsum servat ad istorum felicitatem, ut nec ipsa sors divisisse videatur quos tanta familiaritas iunxerat.  
 185 *Nisus ait: diine hunc ardorem mentibus addunt, Euryale,* <sup>5</sup> *an sua cuique deus fit dura cupido?* animorum, inquit, motus et cogitationes maximas deus aliquis movet an ipsa sibi mens hominis deus est? *aut pugnam aut aliquid iam-dudum invadere magnum mens agitat mihi nec placida contenta quiete est:* iamdudum, ait, desiderio ducor maximo <sup>10</sup> aut pugnam magnis nisibus adgredi aut aliquid gloriose perficere. ideoque sic animus agitatur, ut uno in loco stare non possit, et ecce occurrit occasio, quae est omni virtute rapienda. *cernis quae Rutulos habeat fiducia rerum,* hoc est quemadmodum nos hostes contemnunt vides; nam <sup>15</sup> illorum neglegentia ex quo nascitur, nisi quod nos arbitrantur inbellis? *lumina rara micant,* quod primum signum <sup>20</sup> fuit soporati hostis. *somno vinoque soluti conticuere:* cum esset coniectura de raritate luminum, accessit et silentii, quod geminum diversa e parte procuraverat malum, scilicet <sup>25</sup> somnus et vinum quibus strati conticuerant. *silent late loca:* in tanta locorum latitudine silentium plenum est. *percipe porro quid dubitem,* hoc est quid in animo meo tractando volvatur. *et quae nunc animo sententia constet:* quid decreverim faciendum. *Aenean acciri omnes, popu-* <sup>25</sup> *lusque patresque, exposcunt mittique viros qui certa reportent:* cogitationibus meis consentit oportunitas et necessitas temporis; nam uno omnes eodemque consensu tam patres quam etiam populus ad Aenean decreverunt esse mittendum, cui rei virtus est necessaria, quae tam egregium factum et <sup>30</sup> adgredi possit et inplere. *si tibi quae posco promittunt*

---

<sup>3</sup> *servat* V fuerat ed. <sup>6</sup> *dura* V *dira* Verg. libri ed. interpretatio in medio relinquit. <sup>18</sup> *conticuere* (cf. 237) V *pro-cubueri* Verg. libri. <sup>20</sup> *diversae* V -sa ed. <sup>22</sup> *silentium plenum est* V mut. ed. <sup>24</sup> *volverim* ed. | *sententiae constet* (cf. 5, 748) V *sententia surgat* ed. et Verg. libri. <sup>25</sup> *aeana-cire* V.

(nam mihi facti fama sat est), tumulo videor reperire sub 195  
 illo posse viam ad muros et moenia Pallantea: si tibi, ait,  
 me petente aliquid decernitur commodi (nam mihi sufficiet  
 gloria quae nasceretur ex facto), videtur mihi posse me  
 5 invenire viam sub illo tumulo, hoc est per hostis transi-  
 sum qui pergendi ad Euandrum praebeat facultatem.  
*obstipuit magno laudum percussum amore Euryalus, simul*  
*his ardenter adfatur amicum:* Euryalus etiam ipse cupidus  
 laudis, cum haec accepisset, dictis suis amicum est adfatus  
 10 ardenter. *mene igitur socium summis adiungere rebus,*  
*Nise, fugis? solum te in tanta pericula mittam?* et prospera 200  
 simul et adversa proposuit. contra meritum, inquit, veteris  
 amicitiae consilium, Nise, capere potuisti et solidam facti  
 gloriam tuis tantum titulis usurpare, videlicet sperans nihil  
 15 posse in contrarium verti? quodsi tu exploratae amicitiae  
 virum prosperis tuis non vis adiungere, ego te non deseram  
 in pericla pergentem. non vis tu gloriosus remeare cum  
 socio: ego eam tecum, ne pereas solus. *non ita me genitor*  
*bellis adsuetus Opheltes Argolicum terorem inter Troiacaque*  
 20 *labores sublatum erudit nec tecum talia gessi:* erudire est  
 novitatem indoctam hoc est rudem facere docendo meliorem.  
 tractum est hoc a vestibus, quae, cum rudes sunt, nullam  
 retinent gratiam et posita rudimentorum inluvie arte sus-  
 cipiunt speciosissimam formam, quam inter initia non  
 25 habebant. *magnum Aenean et fata extrema secutus:*  
 non sic sum instructus a puero nec tale magisterium  
 patris accepi, patre natus sum bellis adsueto. probaverunt  
 virtutem nostram labores patriae et, si adverso marte pugna-  
 tum est, non nostrum, sed fortunae vitium fuit. docuit me ille  
 30 aut cum sociis aut pro sociis mori. rudimentis meis non defuit  
 causa qua viri fortis filius magisterio tanti genitoris instruerer.  
 ardebat infelix patria, vastabatur armis hostilibus et labori-  
 bus paternis adiunctus, cum nondum aetas umeros meos

1 facti om. ed. 3 sufficit ed. 4 videor mihi posse me V  
 ed. videtur emendavi cf. 12, 952. 7 percussum V ed. percussus  
 Verg. libri cf. 8, 121. 9 suis V ed. ne dubites cf. 10, 488.  
 17 pericula ed. 18 eam V veniam ed. 32 vastabantur V

lacertosque firmasset, aut faciendo quod poteram aut videndo  
 discebam. o pietas consultissimi patris! adolescentem filium  
 periculis ingentibus dabat iam tum praecepio magisterio  
 docens fluctuantem rem publicam universis affectibus esse  
 potiorem. quam putas me animi nunc constantiam ferre, <sup>3</sup>  
 quando illis temporibus nec occumbere timui nec armorum  
 fragores expavi? hinc digressi cum rege subsidium quod  
 extremis supererat fatis pariter sumus adgressi. quid tibi  
 umquam displicuit in moribus meis? quando non unum  
 sensimus? quando in duobus pectoribus nostris non idem <sup>10</sup>  
 fuere tractatus? voluisti aliquid: volui; si improbatum  
 est aliquid sententia tua, secutus istam quae recusasti  
 205 damnavi. *est hic, est animus lucis contemptor et istum*  
*qui vita bene credit emi quo tendis honorem:* novi ipse quo-  
 que pro laude vitam salutemque contemnere, novi facinus <sup>15</sup>  
 magnum sine magno periculo compleri non posse; quippe  
 gloriae pretium est vitae status necisque discrimen talis-  
 que in ea parte condicio, ut adversi eventus et prosperi  
 viri fortis in facto semper et ubique laudentur. *habeo,*  
 Nise, consimile pretium, quo honorem summum comparare <sup>20</sup>  
 disponis, communi cedat amicitiae quod fortuna praestiterit.  
*Nisus ad haec:* dicendo ad haec ostendit obiectis se esse  
 responsurum. ille dixit Nisum male de amici voluntate  
 sensisse, iudicasse timidum, adseruisse inbellem, idcirco  
 solum se ire voluisse. haec ergo quae suspicione fuerant <sup>25</sup>  
 collecta atque cum ingenti invidia exposita non negat  
 Nisus, sed apertius confitetur et diluit ostendere cupiens  
 id se merito fidelis amicitiae et animo religioso fecisse;  
 cuius rei quoniam nullus testis extabat et dispositionem  
 suam solum tractantis noverat pectus, addidit iuriandum, <sup>30</sup>  
 ut deorum testimonio, qui soli humanae mentis possunt  
 nosse secreta, confessionis purae firmaretur adsertio. in-

---

3 vigentibus ed.      5 nunc om. ed.      12 sententia — quae  
 mut. ed.      13 est istum V.      15 laudem vita V.      19 viri —  
 habeo temere mut. ed.      21 disposuisti ed.      22 dicendo ad  
 haec om. ed.      25 ergo V ipsa ed.      27 aperte ed. | diluit V  
 doluit ed.

cipit igitur sic: *equidem de te nil tale verebar nec fas:*  
*hoc est nil tale quale tu dixisti. non, ita me referat tibi*  
*magnus ovantem Iuppiter:* non separandum est a sequentibus,  
*cum versum ipsum pronuntiare coeperimus, tunc dicendum*  
<sup>5</sup> *ita me referat tibi magnus ovantem Iuppiter.* nam si  
*totum iungamus, erit maledictum potius quam iuriandum.* *aut quicunque oculis haec aspicit aequis:* aut Iuppiter  
*aut dei alterius numen cui aequitas placet. ecce et ipso*  
*iureiurando confitetur se solum ire voluisse et in ea etiam*  
<sup>10</sup> *tunc voluntate persistere; cum enim dicit ita me referat*  
*tibi magnus ovantem Iuppiter, quid animo gereret ex*  
*aperto signavit, huius rei tamen causam prosequitur non*  
*ex malivolo studio, sed ex benivolentiae partibus veniente.*  
*sed si quis, quae multa vides discrimine tali, si quis in* <sup>210</sup>  
<sup>15</sup> *adversum rapiat casusve deusve, te superesse velim, tua*  
*vita et dignior aetas. sit qui me raptum pugna pretiove*  
*redemptum mandet humo, solita aut si qua id fortuna veta-*  
*bit, absenti ferat inferias decoretque sepulchro. neu matri* <sup>215</sup>  
*miserae tanti sim causa doloris, quae te sola, puer, multis*  
<sup>20</sup> *e matribus ausa persequitur magni nec moenia curat Acestae:*  
*sed quoniam hoc tempore et in tali causa minus spei ac*  
*plus timoris est, disceptationem meam utriusque commo-*  
*dum continentem paucis adverte. tractavi quippe non*  
<sup>25</sup> *illa tantum sed et personam tuam, personam quoque tuae*  
*matris et meam, stetit ante oculos meos periculum facti,*  
*quod aequo animo longaevus feram et, si casus aut deus*  
*me subiugaverit morti, relinquam te incolumem, cuius*  
*aetas dignior et dignior vita, te, inquam, qui amicissimus*  
*repertum terrae commendes aut funerationis causa pretio*  
<sup>30</sup> *redimas aut, si neutrum fortuna praestiterit, constituas*  
*honoris causa sine funere tumulum quo adportes inferias*  
*et amici memoriam cum supremo honore testeris. certe*

1 *fas* deest in V. 13 *venientem* V *provenientem* ed.  
 16 *dignior* V et Verg. libri et d. ed F assentiente interpr.  
 20 *prosequitur* ed. 23 *aderti* V corr. ed. 24 *illam* ed.  
 29 *praetio* V *praemio* ed. 31 *quo adportes inferias* V *temere*  
 mut. ed. 32 *amici* V a. tui ed. | *tum* V *cum nos om.* ed. \

non ero matri tuae doloris causa, ne consilia mea ict  
saevientis orbitatis accuset. meretur illa non decipi ad  
versis casibus tuis. ipsa est cuius affectum nec aetas  
minuit nec longaevis tot navigationum labor adfixit  
tantum illa praecipua matris partis inplevit, ut remanen-  
tibus apud Acesten tot matribus laborem praetulerit otio  
et humanitatem ac diligentias tanti hospitis spreverit.  
quam putas illis temporibus eius intentionem fuisse? la-  
borare procul dubio contra aetatis meritum maluit quam  
divelli a conspectibus tuis. o praecipuum studium matris,  
o pietas in longam propaganda memoriam, quam nec la-  
bor terruit nec cessantium traxit aut mutavit exemplum!  
quanta materiam istam subtilitate, quanta arte conclusit;  
servavit quippe ad finem personam matris et merita eius  
evidenter ostendit. sed ille animum gerens reipublicae  
necessarium privatis praetulit quod publicum fuit, denique  
220 *casas*, inquit, *nequicquam nectis inanis nec mea iam mutata*  
*loco sententia cedit*: quam cito allegationes omnis Nisi dissolvit  
dicendo inanis esse causas quas ad excusationem sui  
putavit esse nectendas. si enim revera considerentur, reperi-  
entur omnes ipsae causae a professione viri fortis alienae.  
superesse enim Euryalum voluit ea videlicet causa, ne in  
primis annis occumberet, quasi id demum optare vir for-  
tissimus debeat, cui pulchrum est in campo potius quam  
in lectulo mori. dehinc sepulturae subnexuit aliam qua  
non decuit moveri sapientem. quando enim sentiunt mortui  
commodum sepulturae? quando terrae beneficium? quando  
inferiarum superfluas dapes? tertiam posuit matris causam,  
quam putavit validissimam Nisus, sed ipsam quoque Euryalus  
videtur tetigisse et transmisisse pro levi. cur enim illa 30  
gravius fili luctus exciperet, si illum in certamine perderet,

---

*testes eris V testificeris ed. 2 saevientis V ed. saeviens?* 5 *praecipuas* ed. 7 *diligentiam* ed. 10 *conspectibus eius V c. tuis ed.*  
13 *quantam materiam V corr. ed.* 16 *denique V ille autem ed.*  
17 *causae V. inquit om. ed.* 23 *demum V id d. nos domum ed.*  
fortissimum V corr. ed. 25 *deinde ed.* 26 *sapientem V*  
*praecipientem ed.* 29 *putavi V.* 30 *transmissis V.*

quam conveniebat ad omnia animum tenere compositum,  
 quae viri fortis conditionem nosset, quae utpote longaeva  
 tot bellorum incerta experiendo didicisset. *acceleremus* ait:  
 ecce iam celeritatem suadet, ut ostenderet studio suo et  
 5 dispositionibus reipublicae profuturis moras non esse nec-  
 tendas, in quo ostendebat persuasionibus aliis sententiam  
 suam mutari non posse. *vigiles simul excitat, illi succedunt*  
*servantque vices, statione relicta ipse comes Niso graditur*  
*regemque requirunt: si vigiles fuerunt, quomodo excitabantur?*  
 10 manifestum est nullam hic esse quaestionem; vicibus enim  
 servatis, ea hora dormientibus aliis qui fuerant vigilaturi,  
 Nisus tunc et Euryalus vigilabant, proinde recessuri excita-  
 bant alios qui essent ex vigilum numero, quo facto dimissa  
 statione, id est dimisso officio cui fuerant deputati ierunt  
 15 pares, ut quaererent regem. incertum enim fuerat qua  
 in parte castrorum inveniri potuisset Ascanius.

*Cetera per terras omnis animalia somno laxabant curas* 225  
*et corda oblita laborum: ductores Teucrum primi, delecta*  
*iuentus, consilium summis regni de rebus habebant, quid*  
 20 *facerent quisve Aeneae iam nuntius esset: dicendo cetera*  
*animalia quieta fuerant et per omnis terras somno laxa-*  
*bant curas vult Troianos solos pervigiles fuisse tractantis*  
*de summa regni, hoc est de statu, quia obsessi tenebantur*  
*et incerti quid agerent vel quis ad Aenean ire nuntius*  
 25 *posset cogitabant. ostendit et homines dici posse animalia*  
*consentiens Sallustio, qui ait (Cat. 1, 1) „omnis homines*  
*qui sese student praestare ceteris animalibus“. laus in-*  
*terea exprimitur ducum, qui absente rege tantum curas*  
*ac diligentiae dabant, ut ultra tempus vigilarent tractan-*  
 30 *tes regni commoda et quid fieri in tanta necessitate con-*  
*grueret vel quis ad Aenean posset nuntius destinari. stant*  
*longis adnixi hastis [et scuta tenentes]: praeter vigiliarum*

7 *mutare* V ed. corr. ed. post. 11 *servantis* V corr. ed.  
 14 *ierunt* V fuerunt ed. 16 *invenire* potuisset Ascanius V  
 i. potuissent Ascanium ed. 18 *primi* V pr. et ed. 20 *quid-*  
 ve V. 21 *per om.* V. 26 *consentiens* — 27 *animalibus* om. ed.  
 32 *et scuta tenentes* deest in V, sed explicatur.

laborem non saltem sedentes tractabant, sed stantes et tenentes scuta et longis hastis adnixi. ecce et armorum gestatio quantum laboris imponebat vigilantibus, quos solum 230 levabat hastarum auxilium quibus innixi iuvabantur. *castrorum et campi medio*: medio bis accipendum est, ut sit medio castrorum et medio campi. campum hic dixit non talem quales sunt in quibus bellicae congresiones agitantur, sed spatium intra castra constitutum, denique idcirco addidit castrorum medio, ut ostenderet spatium quod campi nomine appellavit intra castra fuisse constitutum. campum ergo debemus accipere spatium intra castra tractatibus necessariis deputatum. *tum Nisus et una Euryalus confestim alacres admittier orant*: tum, inquit, hoc est eo tempore quo illi vigilabant, quo stabant, quo aestibus iactabantur, quo tractatibus publicis non occurrebat effectus, oportune venient simul Nisus et Euryalus, qui alacres orarent se in illud consilium admitti. alacres hoc loco non gaudentes, sed festinantes debemus accipere. non enim conveniebat gaudium illi temporis aut personis aut loco. hoc verum esse sequentia probant: *rem, inquit, magnam pretiumque morae fore*. dicebant enim illi res magnas se ferre et earum inaestimabile commodum labi posse, si fieret mora. et merito fuerat properandum, dum in hostibus vinum fuit et somnus et dum paratas fraudes noctis tempus poterat adiuvare. pretium significare utilitatem et multi auctores dixerunt et ex eo fit manifestius, quia operae pretium dicitur, cum ex aliquo actu quaeritur commodum. ergo celeritatem rogabant, ne mora corrumperet parata consilia. *primus Iulus accepit trepidos, id est turbatos cogitatione necessaria et properatione, ac Nisum dicere iussit; debuit quippe deferri natu maiori et ei qui per*

---

1 *tractabant* om. HO ed. 4 *castrorum* — 5 *medio* hic habet V antecedenti lemmati add. ed. 8 *circo* V *idcirco* ed. 13 *orant* V *rem* — *iussit* add. ed. 14 *qui stabant* V ed I *quo stabant* ed F (iis quae supra de stant dicta sunt magis congruum). 22 *inexistimabile* ed. | *commodum* V *pondus* ed. | *labi* V *et l.* ed. 29 *idem* V *id est* ed.

aetatem potuit ferre matura consilia. *tum sic Hyrtacides:*  
*audite o mentibus aequis, Aeneadæ: praclare in ipsis prin-* 235  
*cipiis posuit mentibus aequis, ne quis, cum audisset, in-*  
*videret audientibus. neve haec nostris spectentur ab annis*  
5 *quae ferimus: ne arrepta aetatis nostræ occasione leviter*  
*sumatur quod est pro omnium salute prospectum. aetatis*  
*commemoratio facta est propter Euryalum, de quo supra*  
*dixit „ora puer prima signans intonsa iuventa“; vult enim*  
10 *ut egregius amicus omnem gratiam inventi consilii partici-*  
*pare cum socio. Rutuli somno vinoque soluti conticuere:*  
*bene posuit conticuere; potuit enim dici ei unde scis eos*  
*dormire? ex eo, inquit, quod tacent, dormiunt. quod autem*  
*vinum hoc fecisset et somnus viderant omnes. locum insi- 240*  
15 *sidiis conspeximus ipsi qui patet in bivio portæ quae*  
*proxima ponto, interrupti ignes aterque ad sidera fumus*  
*erigitur: haec quoque signa constabat esse dormientium.*  
*ater, inquit, fumus, non quo sit aliquando albus, sed ut*  
*crassum copiosumque monstraret. interea more suo Ver- 25*  
*gilius ante ipsius consilii cognitionem possibilitatem prae-*  
20 *mittit effectus, tunc inventionem ipsam dicit, ne contrariis*  
*interrogationibus relationis ipsius intentio rumperetur. si*  
*enim in prima parte diceret Nisus ne tractetis ulterius,*  
*nos imus ad Aenean, posset responderi quomodo ibitis*  
*et circumfusi sunt hostes? hoc isti inter initia non negarunt,*  
25 *sed sepultos vino esse adseruerunt ac somno: proinde pro*  
*absentibus haberi debuerant qui ad mortuorum vicem fuerunt*  
*stricti. si fortuna permittitis uti quæsitus Aenean et*  
*moenia Pallantea, mox hic cum spoliis ingenti caede peracta*  
30 *ad fore cernetis: tetigit disciplinam militarem; citra potio-*  
*rum quippe iussionem nulli licet abscedere. fortunam*  
*eventum debemus accipere: si permittitis ut subeamus*  
*eventum, possumus transire per hostis ebrios et dormientis,*

---

4 expectentur V. 6 sumat V -tur nos sumant ed. 9 ut  
 om. ed. 1 omnem V omnino ed. 11 ei V et ed. 16 con-  
 stabant ed. 17 quo V quod ed. 20 tunc V tum ed. 23 ibitis  
 et V i. si ed. 24 hoc V haec ed. 26 quid V qui ad ed.  
 27 stricti V ed. strati? / ad moenia ed. 30 licere ed.

praebebit nobis transitum locus qui patet in bivio portae  
 quae proxima ponto. pergemus quaesitum, hoc est ad  
 inquisitionem Aeneae et Pallanteae civitatis. erit argumen-  
 tum prosperitatis istius ut videatis reduces onustos spoliis  
 et peracta caede victores. potuit dici quomodo pergetis 5  
 qui viam non nostis? huic parti occurrit dicens *nec nos*  
*via fallit euntis.* ecce accessit huius rei adsertio: *vidimus*  
 245 *obscuris primam sub vallibus urbem venatu adsiduo et*  
*totum cognovimus amnem.* hic non quaerenda est veritas;  
 eundi enim cupidi potuerunt in sua adsertione mentiri. 10  
 adsignavit dictionem poeta hominum perturbatorum; supra  
 enim dixit primus Iulus accepit trepidos. hunc locum  
 dicamus apertius: audite o mentibus aequis, Aeneadae,  
 neve haec nostris spectentur ab annis quae ferimus. prin-  
 cipiorum cursus habet continuationem suam, sed quando 15  
 est ad alia ventum exorta interruptio est; ubi enim coepit  
 dicere quid hostes agerent non coniunxit universa, sed  
 miscuit quae ad actus Rutulorum non pertinerent et ad  
 ea rursum revolutus est et sic complevit interposita. sed  
 haec confusio facta ordinatione monstrabitur et invenietur 20  
 intellectus instructior. Rutuli somno vinoque soluti con-  
 ticiere, interrupti ignes aterque ad sidera fumus erigitur,  
 hoc pertinet ad actus Rutulorum. dicitur quid et qua via  
 faciundum sit: locum insidiis conspeximus ipsi qui patet  
 in bivio portae quae proxima ponto, si fortuna permittitis 25  
 uti quaesitum Aenean et moenia Pallantea, mox hic cum  
 spoliis ingenti caede peracta adfore cernetis, nec nos via  
 fallit euntis; vidimus obscuris primam sub vallibus urbem  
 venatu adsiduo, et totum cognovimus amnem.

*Hic annis gravis atque animi maturus Aletes:* maturi 30  
 hominis et tantam sollicitudinem gerentis qualis esse respon-  
 sio debeat videamus. *dii patrii, quorum semper sub numine*  
*Troia est, non tamen omnino Teucros delere paratis, cum*

3 ad *Pallanteam civitatem* ed. 4 *reduces* V *redeuntes* ed.  
 16 ad om. V corr. ed. 21 *rutulus* V. 23 *aestus* V ed. *actus*  
 nos secundum supra dicta. 26 ad *moenia* ed. 30 *aletes* V.  
 32 *nomine* V.

*talis animos iuvenum et tam certa tulistis pectora:* profecta 250  
 ad deos Aletis actio gratiarum magnam Nisi et Euryali  
 continet laudem, nec inmerito sic exorsus est; deorum  
 quippe beneficium est nasci homines magnanimos, fortis,  
<sup>5</sup> utilis ac necessarios. quando, inquit, talis meruerunt habere  
 Troiani, quid spei sit longe monstratur. his dictis *umeros*  
*dextramque tenebat amborum:* hoc fuit signum gratias  
 agentis etiam ipsis ante verba. *et vultum lacrimis atque*  
*ora rigabat:* gratulationis fuerunt lacrimae et doloris,  
<sup>10</sup> gratulationis, quod extitissent tales voluntarii, doloris vero,  
 quia dixit non tamen omnino Teucros delere paratis;  
 recordatus est enim quantos Troiani perdidissent. *quae*  
*vobis, quae digna, viri, pro laudibus istis praemia posse*  
*rear solvi?* bene dubitavit, ut in ipsa dubitatione metuisse  
<sup>15</sup> videretur ne minus diceret quam illi merebantur. *pulcherrima*  
*primum dii moresque dabunt vestri:* ecce post tractatum  
 ancipitem iudicavit, quicquid, inquit, debetur meritis  
 vestris reddent dii, praestabilitis vobis etiam ipsi recte  
 honesteque vivendo. *tum cetera reddet actutum pius Aeneas:* 255  
<sup>20</sup> actutum dixit cito; solutio enim reciprocae vicissitudinis  
 proxima debuit promitti ipsius Aeneae, pro cuius salute  
 tam dura incerta fuerant subituri. *atque integer aevi*  
*Ascanius, meriti tanti non inmemor umquam:* ne illi dice-  
 rent quanto tempore nobis poterit Aeneas prodesse? ad-  
<sup>25</sup> didit aetatem pueri, ex quo plurima longo tempore sperari  
 potuissent. meriti tanti numquam inmemor futurus: hoc  
 non tantum promittentis est verum etiam optantis; hoc  
 enim desiderabatur, ut Aeneas mature remearet. *immo ego*  
<sup>30</sup> *vos, cui sola salus genitore reducto, excipit Ascanius:* ex-  
 cipit Ascanius primo debuerat ponи; est enim ex poetae

<sup>2</sup> *ad eos* V ed. | *aletis* V *Alethae* ed.    <sup>6</sup> *his dictis* V *sic*  
*memorans* ed.: fortasse hoc lemmatis loco supplendum, ut *his*  
*dictis explicatio sit.*    <sup>12</sup> *troiani perdidissent* V p. *magnanimos*  
*heroes* Tr. ed.    <sup>13</sup> *laudibus istis* V *talibus ausis* ed.    <sup>16</sup> *pri-*  
*num om.* V. | *di*, sed 247 et fere semper *dii* per *synaloephe* V. |  
*post om.* ed.    <sup>17</sup> *indicavit* ed.    <sup>18</sup> *praestantibus* ed. | *etiam*  
*ipsi* om. ed.    <sup>19</sup> *viventibus* ed.    <sup>20</sup> *cito om.* *sequentia mut.* ed.  
<sup>22</sup> *dura incerta* V *et tam interpos.* ed F.    <sup>30</sup> *poetae* V ed. ex p. nos.

persona; tunc immo ego vos, cui sola salus genitore  
reducto, quoniam haec Ascanius dicebat. ergo post Aleten  
excepit eos Ascanius dicens immo ego vos. quoniam Aletes  
duorum liberalitatem pollicitus fuit, ait Ascanius immo  
ego vos munerabo et adiecit causam propter quam se  
faciebat obnoxium, cui sola salus genitore reducto: tunc  
scio tutam fore vitam meam cum remeaverit pater meus,  
proinde pro paterno reditu et pro conservatione salutis  
meae ego yobis meliora persolvam. addidit et iusiurandum,  
quo magis securiores de promissis efficaret: *per magnos, Nise, penatis Assaracique larem et canae penetralia*  
 260 *Vestae obtestor;* haec enim precipua Troiani quae colerent  
habuerunt, penatis deos, Assaraci larem et Vestam canam  
hoc est antiquam et perpetuam. obtestari est ob aliquam  
causam deos testis adhibere cum iureiurando. [quaecumque].  
*si qua, mihi fortuna fidesque est [in vestris pono gremiis]:* fortuna in eventu est factorum, fides autem in potestate.  
*si qua, inquit, in me fuerit fortuna, hoc est si melior me*  
*fortuna prospexerit, et si qua in me fides est, hanc servabo*  
*meritis vestris, in tantum ut in vestra sit potestate quid* 20  
*rependi vobis pro meritis debeat. revocate parentem, red-*  
*dite conspectum:* haec fuit desideriorum summa, haec pro-  
*missorum causa, ut rediret pater et hunc filius reducem*  
*videret. nihil illo triste recepto:* hoc non solum Ascanium  
*pertinebat sed ad omnia.* idcirco posuit nihil futurum 25  
*triste, cum ille remeaverit. bina dabo argento perfecta*  
*atque aspera signis pocula, devicta genitor quae cepit Arisba:*  
*bina dixit non quattuor, sed duo, ut (1, 313) „bina manu*  
*lato crispans hastilia ferro“, ut singuli singula pocula*

---

1 *tunc V et deinde ed.* 2 *quoniam V cum ed.* 3 *quo-*  
*niam om. ed.* 4 *duorum V ed I deorum ed F.* | *ait om. ed.*  
*5 se om. ed.* 9 *solvam ed.* 16 *si qua ad lemma tractum in*  
*V: sed Don. quaecumque legisse interpr. ad v. 266 docet, ergo*  
*quaecumque inserui et si qua pro interpretatione scripsi.* | *in*  
*vestris pono gremiis deest in V, sed explicatur.* 17 *ineven-*  
*tum V.* | *inpotestatem V.* 18 *si qua V quaecumque ed.* 22 *de-*  
*siderium V -rii ed.* 24 *ad ante Ascanium add. ed.: cf.*  
*prooem. in.* 26 *perfecta om. V.*

haberent. species autem muneris cum laude sua posita est: argento, inquit, perfecta atque aspera signis et devicta genitor quae cepit Arisba; non enim tollebatur post victoriā nisi quod esset magni meriti. et *tripodas geminos*, 265  
 5 *auri duo magna talenta*: omnia utrisque communia obtulit. *cratera anticum*, ex ipsa vetustate mirabilem, *quem dat Sidonia Dido*: additum est istius meritum ex persona eius quae dederat. sed et hoc, quia unum fuit, commune ambo-  
 bus datum est. dat Sidonia Dido sic posuit, quasi tunc  
 10 non ab Ascanio, sed a Didone proficiseretur posita ab eo qui dabat in praesenti. futuri quoque temporis separata singulis munera pollicetur et quae esset largiturus ex-  
 pressit, propter quam rem praemiserat quaecumque mihi fortuna fidesque est. hoc ipsum nunc exponit: *si vero,*  
 15 *inquit, capere Italianam sceptrisque potiri contigerit victori et praedae ducere sortem*, id est si ducendae sortem praedae fuerimus consecuti, *vidisti quo Turnus equo, quibus ibat in armis aureus*: ipsum illum, cipeum cristasque 270  
*rubentis excipiam sorti, iam nunc tua praemia, Nise.* ex-  
 20 cipiam sorti ideo: certus enim de adipiscendo esse non potest cui obstat sortis incertum. idcirco ergo dixit ex-  
 cipiam, ut haec iudicio potius hominis quam eventu sumeret fortis. haec erunt, Nise, praemia tua, *praeterea bis sex genitor lectissima matrum corpora*, duodecim ex captivis  
 25 feminas formosas. quod ait matrum, non solum mulieres intellegere possumus, quoniam sic multis locis posuit, verum etiam propter muneris laudem fecundas, ut praeter numerum et formam inde quoque earum cresceret meritum, quod ex illarum etiam partu magna possent emolumenta con-  
 30 quiri. usque adeo ostenditur fecunditatem tetigisse in

---

2 et V pocula ed. 6 grater V. 10 posteab eo qui V  
 posteab eis quae ed. posita ab eo qui nos. 13 promiserat ed.  
 14 fortunaque est V corr. ed. 15 contingerit V. 16 hoc est  
 ed. | ducendae sortem praedae fuerimus consecuti V temere mut  
 ed.: lemmati explicatio non convenit, fortasse ducendae sort  
 praedae f. c. occasionem? 19 excipiam — 20 ideo om.?  
 21 ergo om. ed. 23 fortis V sortis ed.

appellatione matrum, ut de isto intellectu non debeat dubitari; mater enim dici non potest nisi quam constat peperisse. *captivosque dabit suaque omnibus arma:* cum 5 istorum non definit quantitatem, ut in mulieribus fecit, intellegitur etiam ipsos duodecim promisisse, ut in mulieribus ac viris idem numerus teneretur. *insuper his campi quod rex habet ipse Latinus:* huius campi facere videtur commemorationem quem tuendum Latinus crediderat Tyrrho; magnum quippe futurum esse constabat possidere quod habuisset rex. in possessione regis ex aperto significatur etiam latitudo terrarum. interea mos poetae ad imitationem retinendus est; ubi enim multa narranda sunt, ne continuatio fastidium pariat, haec dividit interponendo aliquid, tamen quod non sit alienum. nam in media enumeratione munerum interposuit excipiam sorti, iam nunc 10 tua praemia, Nise. quis non arbitraretur completam fuisse enumerationem ipsam? venit ad alia et addidit praeterea, cum posset continuare et completis omnibus dicere haec 275 erunt, Nise, praemia tua. te vero, mea quem spatiis prioribus aetas insequitur, venerande puer, iam pectore toto accipio et comitem casus complector in omnis; multum enim valet ad confirmandum religionis affectum aetas aetati conveniens: inde ait te, Euryale, quoniam aetas nostra prope aequalis est, sic totis accipio sensibus meis, quoniam spes abhinc tuae virtutis apparet, sis mihi comes atque ita, ut nulla meis sine te quaeratur gloria rebus, seu pacem seu bella geram: tempora omnia vivendi complexus est dicendo seu pacem seu bella geram; tertium enim non est. 280 tibi maxima rerum verborumque fides: es enim tantus, ut tibi tuto committantur consilia pacis ac belli. contra quem 30

3 *captivosque — arma* superiori lemmati addidit, interpretationem temere mut. ed. 6 *his* V *id* ed. 8 *tyrrho* V *campum* ed. 9 *possidere* om. ed. 14 *quod tamen* ed. 15 *numerum* V ed. *munerum* nos. 17 *et addidit* V *redit* ed. 19 *propriori- bus* V. 22 *ad* om. V *corr.* ed. 23 *deinde* ed. 25 *atque ita* ut om. ed. 26 *quaeratur* V (propter *ut* *quod* *praecedit*) *quaere-*  
"Verg. libri ed.

*talia fatur Euryalus: me nulla dies tam fortibus ausis dissimilem arguerit: numquam, inquit, fiet ut dies aliqua mutet sententiam meam, vel maxime in hac causa in qua tanta gloria et tantus futurus est labor, nec erit quisquam qui me mutati consilii teneat reum. tantum fortuna secunda, haut adversa cadat: solum illud ne in contrarium vertat quod in nostra non est positum potestate, scilicet fortunae iudicium et prosper exitus facti. sed te super omnia dona unum oro: unum inquit, ne post tanta quae promissa fuerant odio suppetitor fieret. incipit iam venire ad ipsum unum arte mirifica; commendat enim eius personam cui ipsum unum fuerat petiturus. nec in hac parte morem suum poeta deseruit; primo enim dicit cur petat, pro qua petat, tunc venit ad illud quod ex necessitate poscendum est; multum enim desiderium iuvant praemissae causae, si ponantur primae quam postremae nectantur. ponit igitur commendationem primam, quae, si fili meritum non teneret, haberet tamen ex ratione sanguinis pondus. atque ita hanc arripit partem, ut ingratum se non esse de praeteritis monstret et tamen adhuc sibi aliquid adserat necessarium, in quo ipso non avaritiae sed pietatis studium conprobaret. genetrix, inquit, Priami de gente vetusta est mihi: magna pondera verborum singulorum! propositum quippe est maternum nomen quod reliquione transeat affectus ceteros et maiestate pietatis exuperet. sequitur sanguinis causa, quod esset ex genere Priami nec accessione nova, sed vetustatis ratione coniuncta. ecce quot merita, mater tanti viri et ei quoque cui commendabatur adfinis atque ex gente Prianni interiore descendens. quid illa non mereretur ab eo pro cuius patre Euryalus*

2 argueret V. 6 haut V aut ed. | illud — contrarium temere mut. ed. 7 positum — 8 facti item. 10 promissa om. ed. | subpetitor V suspectior ed. 11 enim V tantum ed. 12 cui V a quo ed. 13 cur V a quo ed. 14 pro V deinde pro ed. 15 desideriorum ed. 17 si om. ed. 21 ipse ed. 22 inquit om. ed. 24 propositum quippe temere mut. ed. 28 et om. ed.

tot incerta fuerat subiturus? quid ille largiri non debuit  
 consorti sanguinis sui, quam non tantum generis ratio  
 verum etiam ipsa tuebatur antiquitas, quam decorabat fili  
 meritum, quam Priami nomen ornabat qui avus fuisse  
 Ascani? haec pertinebant ad ordinem generis: dicit iam 5  
 ipsius non inmerito praeferenda; frustra quippe laus origi-  
 nis tangitur, nisi ipse qui laudatur moribus optimis et  
 probitate vitae maioribus suis recte respondeat. *quam*  
*miseram tenuit non Ilia tellus mecum excedentem, non* 10  
*moenia regis Acestae:* haec, inquit, tantum me dilexit, ut  
 illam me recedente de Troia nec originalis terrae retenta-  
 ret affectus nec ceterarum cessantium tardaret exemplum.  
 haec apud Acesten mei causa otium labori non praetulit,  
 contempsit delicias affluentissimi civis, ne desereret filium.  
*hanc ego nunc:* videamus quid sentiri possit: hanc, inquit, 15  
 quae tantum laboris mea causa suscepit, quae matribus  
 cunctis tale monstravit exemplum, quae nostrorum taedium  
 non sensit errorum, quae constantiam servavit usque ad  
 ipsos effectus; ego quem convenit redhibere maternis ad-  
 affectibus religiosissimam vicem, ego supra matrum nomen 20  
 dilectus ab ea, ego qui ingratuculam culpam declinare debueram;  
 nunc, sollicito scilicet tempore, quo hostis castra nostra  
 circumdedit, quo, etiamsi abesse, debui curare pre-  
 sentiam meam. *ignaram huius quodcumque pericli inque*  
*salutatam linquo:* quod fuit maximi sceleris, ut peregrina 25  
 et periculosa petiturus non rettulisset id matri, huius facti  
 inserit purgationem, ne reum laesa pietas retineret, *nox,*  
*ait, et tua testis dextera, quod nequeam lacrimas perferre*  
*parentis:* iureiurando exhibito confirmavit se non in pie  
 facere, sed quod lacrimas eius ferre non posset, quas fusura 30  
 fuerat, si filium in tali causa videret abscedere. hoc exem-

---

5 *hoc pertinebat* ed. 15 *ego* V *ergo* ed. | *sentiri* V *signi-*  
*ficare* ed. 19 *ret hibere* V *reddere* ed. 20 *matrem* V *corr. ed.*  
 22 *sollicitus* V *ed.* -*to nos.* | *in tempore* ed. | *nostra* om. ed.  
 24 *hanc ego nunc* lemmati *praefixit* ed. 26 *et* V *ut* ed. |  
*rettulisse* in V *rettulisset* *id* nos *id* om. ed. 31 *si* om. V  
*corr. ed.*

plo salutationem dicere possumus, non eam tantum qua matutinis horis uti consuevimus verum etiam illam quam abeuntes relinquimus remansuris. in causa lacrimarum matris, si etiam flentem cerneret, hoc vult ostendere, itum se non esse; vincere enim eam necesse esset quae cruciatus suos effusis fletibus adprobaret. hoc genere quanta factis commendatio est, cum subtiliter dicitur ut tu videoas patrem tuum, ego sum matrem religiosissimam relicturus!  
*at tu, oro, solare inopem et succurre relictæ: inopem* dixit 290  
10 *non substantia familiaris rei exhaustam, sed minoris animi,*  
*quoniam constabat illam absentiam fili aequo animo ferre*  
*non posse.* hoc ita esse alius quoque probat exemplum  
*quo dictum est (4, 300) „saevit inops animi“.* ergo fove,  
*inquit, mente inopem feminam, fove desertam, habeat sola-*  
15 *cium tuum et absentiam fili non sentiat.* *hanc sine me*  
*spem ferre tui, audentior ibo in casus omnis:* securum me  
*redder de partibus matris, ego omnis casus intrepidus petam.*  
*percussa mente dederunt Dardanidae lacrimas, ante omnis*  
*pulcher Iulus, atque animum patriæ strinxit pietatis imago:*  
20 *licet moti essent omnes loquente Euryalo, plus tamen Iulus*  
*percussus est; nam eius animum exagitavit Euryali exem-*  
*plum et accedens caritas patris, quoniam similis fuerat*  
*causa et de parentibus agebatur. quippe alterum cruciabat*  
*patris absentia, alterum movebat quod tales matrem fuerat*  
25 *relicturus. tum sic effatur: videamus Iuli responsum, cui* 295  
*dictum est „at tu, oro, solare inopem et succurre relictæ“*  
*et „hanc sine me spem ferre tui, audentior ibo in casus*  
*omnis“.* *sponde digna tuis ingentibus omnia coeptis;* namque  
30 *erit ista mihi genetrix nomenque Creusæ solum defuerit nec*  
*partum gratia tales parva manet, casus factum quicumque*  
*sequentur: quicquid scis, ait, convenire meritis tuis, quic-*

1 dicere V ed. *discere?* | quam V qua ed. 2 ut V uti ed.  
3 habentes reliquimus V corr. ed. | in om. ed. 4 etiam V  
eam ed. 10 exhaustam V ed. -ta? 13 quod dictum est V  
quo e. d. ed. 14 habeat V ut h. ed. 18 percussa V ed., sed  
percussus in interpr. V. 19 atque om. V. 28 spondeo ed.  
31 sequetur ed.

quid arbitratum fueris te dignum, ante ipsam petitionem  
tu tibi spundens ne dubita atque ita, ut iam te accepisse  
confidissimam, non ta ultius matris cura sollicitet; quae enim  
tua est merita, efficitur et mea tantusque illius erit in  
antimo meo religionis effectus, ut hoc solum differat, quod  
Clemens non dicitur. moretur quippe magnam gratiam quae  
genitili baleni non illi eventus facti, sed initium debitam  
humorificientiam dabit et quod semel meruit erit in saecula  
perpetuum. per caput hoc iuro, per quod pater ante solebat:  
hunc quae loquebatur, ut magis Euryalus crederet, iure-  
lurando confirmat. quod ipsum non quasi incertus de  
salute patrie dixit, solebat, sed alio illum more dehinc  
lurare conueniens voluit demonstrare. quae tibi policeor  
rebus rehincque seruandis haec eadem matrice tuae generi-  
que invenientur: nec nolum tibi, inquit, digna promittuntur 15  
verum sciam matri tuae et generi tuo. haec dicendo  
et, si vellaret, promisit benivolentiam et, si non redisset;  
nisi quod adversum fuit noluit evidentius, ne mala quam  
bona promittere videbatur. sic sit inlucrimens. unico simul  
la nunc rursum invenit, unde quem ferret arte Lycon Gracius 20  
adspicere Andromedam regiam apertebat eburnum. dat Niso: mox ut  
hunc Amazone dixit, detraxit unico suo conditum vagina  
gladium, quem praevaluit auctoris merito et pretio eboris  
qui fuit rapina ipsa perfecta. dat Niso Marsobea pellere  
huncque lumen exponere. quidam fiducia permaneat Alio: 25  
Hoc dat Amazone gladium. Niso dat Marsobea pellere.  
Hoc et dat inter duas est et ad extremaque pertinet longior-

T adspicere et a gladio est. T affectus est. Affectus T  
a vero unico est. T in armis est. T in armis  
est. T et aliud: T est et aliud. T in armis est T et  
genus est. T et aliud est. T in aliud T in aliud est ei  
combinatum: T + et aliud combinatum est. quae T genus et al  
lium combinatum quidam certos vocans et res facti literaturam  
combinatum est T. T hoc T hoc est. inde clementer et  
dignissime vocans quidam proposito cognoscere invenit  
T. et dico: T et aliud est. T hoc non regnat T in. et  
hoc. Alio dico: T. non regnat. T Niso au  
gustus vocans non regnat hoc est. T dico  
hoc T regnat T hoc. T hoc et aliud

tem. Aletes galeam permutat, hoc est dominium quod in ea habuit transfert. *protinus armati incedunt, quos omnis euntis primorum manus ad portas, iuvenumque senumque, prosequitur votis:* quos omnis euntis cum pronuntiamus,<sup>310</sup> separare debemus quos et moram facere, dehinc dicere omnis euntis primorum manus ad portas, iuvenumque senumque. si enim de duobus dixerimus quos omnis, faciemus vitium male pronuntiando, ut dicamus quos omnis euntis qui fuerunt duo. ordinari autem debet sensus sic:  
 10 quos euntis, id est Euryalum et Nisum, primorum, et senum et iuvenum, omnis manus, hoc est multitudo ad portas votis prosequitur, optans scilicet bona. primi eos prosequabantur, ad quos cura pertinebat et summa tractatum publicorum, iuvenes vero, quibus adhuc fuerat laborandum  
 15 et excitabantur exemplo, senes vero, qui quicquid Nisus et Euryalus fuerant adgressi mirabantur omnes: ergo isti votis prosequabantur duos et ad incerta pergentis. *nec non et pulcher Iulus ante annos animumque gerens curamque virilem multa patri mandata dabat portanda:* egregium  
 20 inventum ut a ceteris separaretur Ascanius; esset enim magnum poetae vitium, si hunc universis aequasset qui specialiter in causa patris esse sollicitior debuit. etsi puer, inquit, Ascanius fuit, tamen ante aetatem congruam tangebatur iuvenum cura, quam necessitas ponebat. dabat multa  
 25 mandata quae ferrentur ad patrem, *sed aurae omnia discerpunt et nubibus irrita donant:* ille quidem praecipui fili partibus fungebatur, sed totum ibat in nubes et ventos, quoniam mox fuerant perituri.

---

1 *Aletes — permuat* interpretatio est, sed rubro colore pro lemmate scripsit V. 3 *senumque* om. V. 5 *quos et* V *omnis* interpos. ed. 6 *omnis — 8 omnis* om. ed. 7 *duobus* V *de d.* nos. 12 *primi* V *patriae* ed. 14 *vero* om. ed. 15 *excitabatur* V corr. ed. | *quicquid* V ed. *qui q. nos.* 19 *portanda* *dabat* *mandata* ed. | *post portanda* *quattuor* *versus* *prop*ter *membranae* *tenuitatem* *vacui* in V. 22 *sollitior* V *magi* *sollicitus* ed. 24 *iuvenum* V *virorum* ed. | *quam — poneba* temere mut. ed. 28 *quoniam* V *etenim* ed. | *mox* V *m.* *duo* ed.

315 *Egressi superant fossas noctisque per umbram castra inimica petunt:* transierunt fossas quibus tuti antea fuerant et pervenerunt ad loca ipsa in quibus degebant inimici, quod fuit factu facilissimum iuvante auxilio tenebrarum. castra dixit militari more non constructa parietibus, sed 5 \*locum qui tenebat exercitum. *multis tamen ante futuri exilio:* etsi perituri fuerant, erat tamen solacium gloriae, quia multos ante fuerant occisuri. inimica castra dixit, quoniam illo contenderant unde non erant reddituri: non ergo quasi diversae partis castra dixit inimica, sed specia- 10 liter Niso et Euryalo. occasionem peragendae caedis dederant qui iacebant pro mortuis, utpote quos fatigaverat ludus et ebrietas presserat et possederat somnus. ecce comparatio regis et regis, ducum et ducum, exercitus et exercitus, gestorum in Trojanorum parte et Rutulorum: Aeneas describitur vigilans et in peregrinis agens inter gentis incognitas, Turnus sedens in luco nihil cogitans, utpote qui nihil prorsus fuisset adgressus, nisi esset impulsus ab ea quae Trojanis esset inimica quaeque ageret causam suam et aliorum malo ipsa Aenean niteretur occidere; exercitus vero Trojanorum 15 mandata regis sui recte custodiens, vigilans, sobrius, intentus ac diligens et ne tunc quidem aliquid concedens otio cum hostis vinum et somnus oppresserat, Rutulorum vero iners, dissolutus, temulentus, belli tempore luxuriosus pronusque in ludum tantumque ad insidias patens, ut duobus Trojanis san- 20 guinem praebuisset et colla. quos licet adversa tenuissent, ausos tamen memorabile fuit et interfecisse plurimos gloriosum. describuntur iam ludibria Rutulorum: *passim somno vinoque per herbam corpora fusa vident.* passim dixit non more dormientium cum ordinatione aliqua, sed uti quisque 25 superatus ebrietate conciderat, non stratis iacere, sed per

---

9 contendorant V ed. -bant? 20 ipsa V ipsum ed. | occi-  
dere V extinguerent ed. 22 quo V ed. cum nos (fortasse quom  
in archetypo fuit). 23 iners dissolutus V temere mut. ed.  
24 temulentus V ac temulenta vini vis ed. | luxuriosas pro-  
nasque ed. 25 patens V patentes impulerat ed. 26 pree-  
buissent ed. 27 ausus V ed. ausos nos. | memorabilis ed.

herbam, ut non iam dormientum, sed mortuorum funera  
putarentur. *arrectos litore currus*: non, ut solet belli  
tempore, currus paratos habentes ad signum. *inter lora  
rotasque viros*: ut nulla humani moris ordinatio videretur.  
5 *simul arma iacere, vina simul*: nulla specierum discretio  
apparebat, miscuerat ebrietas quae solet sobriorum sollertia  
separare. *prior Hyrtacides sic ore locutus: Euryale, au-* 320  
*dendum dextra, nunc ipsa vocat res*: Euryale, inquit,  
audere debet manus quod oportuna monstrat occasio.  
10 *hac iter est: aperienda est per neces hostium via atque  
ista parte pergendum. tu, ne qua manus se attollere nobis  
a tergo possit, custodi et consule longe, haec ego vasta dabo  
et lato te limite ducam*: magna cautela et sollicitudo satis  
superque laudabilis: constituti inter eos fuerant quos ad  
15 mortuorum vicem straverat somnus et vinum, tamen pro-  
vidus fuit Nisus, ne quis a tergo adveniens imprudentis  
invaderet. ego, inquit, aperiam perfectis caedibus viam,  
tu provide et longius respice, ne a tergo opprimamur  
incanti. non metuebat Nisus ex praesentibus aliquem, sed  
20 ne venirent alii, ut mox factum est, cum iam caedibus  
satiati et spoliis onusti discederent. interea in ipsis  
mandatis hominis longo usu erudit quae doctissimum  
magisterium: longe, inquit, prospice, ne nos insidiae repen-  
tinae opprimant, ut medium quod interesse spatium posset  
25 evadendi consilium vel copiam daret. ceterum quid ad-  
ferret commodi proprius procurata conspectio, cum ante  
hostis oppressurus esset improvidos quam eius nuntiaretur  
adventus? *sic memorat vocemque premit: silentio quippe  
opus fuerat, ne quo casu quisquam hostium evigilaret*  
30 aut surgeret. *simul ense superbum Rhamnetem adgreditur*: 325  
primum adgreditur gladio Rhamnetem superbum. exponit  
cur istum superbum dixerit hoc est elatum ambitione  
divitiarum: *qui forte tapetibus altis extructus toto proflabat*

1 *dormientum* V ed. -tes? 6 *miscuerat* V *confuderat* ed  
15 *vicem* et ed. 21 *interea* V ed. *intuere* ed. post. 23 *magis  
trum* ed. 26 *proprius* V. | *ante* V *prius* ed. 29 *ne qu  
casu* V *si* ed.

*pectore somnum.* plena est istius Rhamnetis reprehensio,  
quod tali loco ac tali tempore multa veste et ultra pacis  
delicias constructa dormiebat toto pectore efflans somnum  
perindeque nescires vivus faceret an moriturus; stertebat  
enim, quod non facit nisi qui securus facit et in otio 5  
constitutus est. ecce quales vigiliae Rutulorum, ut macta-  
rentur et se trucidari nescirent. *rex idem et regi Turno*  
*gratissimus augur, [sed non augurio potuit depellere pestem]:*  
augmentum dedecoris, et rex fuit et augur, sed quomodo  
regeret alios posset qui salutem suam tueri non potuit? 10  
aut quantum in arte auguriorum valuit qui nec exitium  
proprium vidit nec vitare contendit? *tris iuxta famulos*  
*temere inter tela iacentis:* temere dixit passim et incaute.  
330 *armigerumque Remi premit,* hoc est necat, *aurigamque*  
*sub ipsis nanctus equis:* quomodo enim reperiri debuit qui 15  
diligendi loci oppressus vino arbitrium habere non potuit,  
ut cecidisse potius videretur quam corpus suum sponte ad  
requiem tradidisse? *ferroque secat pendentia colla:* premit  
in medio posuit, ut sit premit famulos, premit auri-  
gam. parum autem fuit dixisse temere inter tela iacentis 20  
et aurigam sub ipsis nanctus equis; ut altissimam ebrieta-  
tem et gravissimam demonstraret, addidit ferroque secat  
pendentia colla. secare est enim abscidere cum mora,  
quae mora procul dubio et securitate veniebat facientis et  
ex patientium ignoratione, qui colla sua secari nesciebant. 25  
quod ipsum cum plurimis fieret, nullus fuit qui dolorem  
sentiret aut ferrum. *tunc caput ipsi aufert domino truncum-*  
*que relinquit sanguine singultantem:* conatus exeuntis animae,

---

1 *plenas V plena est ed.* 4 *perindeque nesciens vivus*  
*faceret an mortuus V perinde nescius vivusne f. an m. ed.:* tan-  
tas ineptias Donatum scripsisse negans nescires et moriturus  
emendavi cf. 10, 349. 5 *non fecit V ed. corr. ed. post.* | *otio*  
*V ed. in o. ed. post.* 8 *sed — pestem deest in V, sed explicatur.*  
9 *fuit inaugur V corr. ed.* 14 *negat V corr. ed.* 23 *colla*  
*om. ed.* | *abscindere ed.* 24 *et securitate V ex s. ed., sed cf.*  
*prooem. in.* 25 *patientis V ed. -tium nos.* | *nimia ebrietate*  
*post sua interpol. ed F.* | *negari V secari ed. nos.* | *nesciebat*  
*ed.* 27 *tunc V ed. tum Verg. libri.*

quoniam sublato capite parere non poterant, singultibus sanguinis monstrabantur. *atro tepefacta crux terra torique madent*: tantus ex multis cadaveribus fuerat crux effusus, ut tepefacta et madida effecta fuerint terra simul ac tori.  
 5 *feminino et masculino neutrali genere occurrit*, quod imitandum est, cum ad huiusmodi locutiones fuerit ventum. utraque igitur maduerant sanguine, utraque eius calore tepuerant, ad omnium necem respondit dicendo atro tepefacta crux terra torique madent; in terra enim fuerant  
 10 servi et auriga, ipse autem dominus in toro. *nec non Tamyrumque Lamumque et iuvenem Serratum*: cum dicit 335 nec non, etiam hos Nisus intellegitur occidisse. *illa qui plurima nocte luserat*, hoc est plurima parte noctis perinde que maiore, cuius fatigatio ebrietati coniuncta hominem  
 15 non somno, sed sepulturae tradiderat. *insignis facie multoque iacebat membra deo victus*: ebrium tantummodo vult istum ostendere quam somno oppressum, quod fuit peius, ut solo vino superatus sic iaceret ut illi qui ex utroque fuerant fusi. *felix, si protinus illum aequasset nocti*  
 20 *ludum in lucemque tulisset*: felix esset, si ludum toto tempore noctis aequasset, hoc est continuans perseverasset in lucem. *inpastus ceu plena leo per ovilia turbans*, hoc est turbas dans. inpastum dixit esurientem; feritatem quippe bestiae conduplicat fames. leoni comparavit Nisum, Rutulos vero  
 25 *inertissimo animalium generi*. (*sudet enim vesana fames*) 340 *manditque trahitque molle pecus [mutumque metu]*: duo oportuna praedae conficienda, leonis fames et teneritudo animalis: accedebat enim timiditas pecoris natura veniens, quod nescit clamare dum petitur. ecce quanta gloria  
 30 Troianorum, quantum Rutulorum ludibrium. comparatur, ut dictum est, Nisus leoni et ovibus Rutuli. *nec minor Euryali caedes, incensus et ipse perfurit ac multam in*

---

4 fuerint V -rit ed. | auctori V corr. ed. 6 locutionis  
 V ed. 11 tammyrumque V. 15 sed V s. quasi ed. 16 de  
 victus pro deo victus V. 17 quam V quem ed. 19 fu  
 rant V iacebant ed. 26 mutumque metu deest in V, se  
 explicatur.

medio sine nomine plebem Fadumque Herbesumque subit  
 345 Rhoetumque Abarimque ignaros: quia multos cum nominibus  
 superius posuit, idecirco hoc cum diceret, sine nominibus  
 commemoravit; hoc enim genere non paucos significare  
 potuit caesos; vocabulorum enim enumeratio speciem evi-  
 dentem transire non posset. certe dixit et causam, quae  
 non admisit dici nomina singulorum, plebei, inquit, fuerunt:  
 quis potest nomina nosse multorum et eorum quorum  
 nullum appareat meritum? Fadum tamen et Herbesum  
 Rhoetumque Abarimque ignaros, cum his scilicet qui ex 10  
 plebe fuisse videbantur. subit ad omnis pertinet qui ad-  
 seruntur occisi. ignaros quoque quod ait, ad cunctos  
 similiter pertinet Rhoeto excepto, quoniam sequitur Rhoetum  
 vigilantem et cuncta videntem. sed magnum metuens se post  
 cratera tegebat. iste tantum occisus est sciens et con-  
 spiciens universa. cui obfuit timiditas sua, qui cum mag-  
 num hostem ultra modum metueret, sese post cratera  
 nitebatur abscondere. hic dubitatur quo debeat applicari  
 quod dixit magnum, utrum magnum metuens an magnum  
 post cratera. sed melius est magnum hostem accipere 20  
 propter nimium timorem quam magnum quo occultari non  
 potuit, denique inde occisus, quia visus est velut latens.  
 pectore in adverso totum cui comminus ensem condidit ad-  
 surgenti: et visus est iste et tulit hostem venientem et ante-  
 quam adsurgens plene consistenteret, in ipso pectore plenum 25  
 ictum mucronis suscepit. quod factum est surgentis impetu  
 et ferventis; nam in pactis inter se duro et molli praevaluit  
 ferrum solidum natura et in rigorem satis apteque con-  
 positum. huic intellectui ferarum, cum percutiuntur, con-  
 gruit factum, quae saltu ac pondere suo venientem ad- 30

---

1 herbessumque (infra s) V. 2 ignaros lemmatis finis in V  
 Rhoetum — videntem add. ed. 3 hoc V haec ed. 4 non  
 paucos s. p. nón caesos V posterius non del. V ed. dubito an  
 prius delendum sit, posterius retinendum. 7 plebei V ex  
 plebe ed. 12 cunctos V omnes ed. 16 cui om. ed. 19 mag-  
 num utrum om. ed. 21 quo V quod ed. 28 in rigorem V  
 rigore ed.

iuvant ictum. et multa morte recepit purpureum: ubi vidit hominem plena morte confectum, revocavit gladium, quia propter aliorum necem diutius in unius morte retineri non debuit, quem iam constabat extinctum. potest et 5 *purpuream vomit ille animam*: quoniam sanguis eius colorem naturae servare non potuit, in purpurei coloris speciem fundebatur; purpura quippe nigra est cum rubore. sanguis igitur ex vini admixtione corruptus et colori suo respondebat et vini. hunc intellectum poeta ipse monstravit dicens 10 *et cum sanguine mixta vina refert moriens*. quantum 350 interea bibitum fuit, ut vini superfluens modus copiam superaverit sanguinis! hic furto fervidus instat: hic tanto magis perficiendis caedibus operam dabat quanto videbat occasionem multiplicem suffragari, tantoque proficiebat 15 furtiva Victoria quanto animus viri fortis rapiebatur ad gloriam. iamque ad Messapi socios tendebat: ipse est de quo supra dixit (159) „interea vigilum excubiis obsidere portas cura datur Messapo“. vult ergo ostendere quallem iste gesserit vigiliarum sibi commissarum curam, ut probet 20 in parte Rutulorum et ipsius regis et ducum et totius exercitus summam fuisse inertiam. ibi ignem [deficere extre-  
mum]: ibi, inquit, videre coepit ignem in extrema sui deficientem, hoc est ignis consumi reliquias, quod fuit dormientum et temulendorum signum; ubi enim ignis 25 fomenta non sumpserit suggestoris industria, continuo languescit et perit. et religatos rite videbat carpere gramen equos: et equi omnibus liberi nexibus non errarent per gramina, si praesto esset qui alimoniam ex more suggestret. breviter cum talia Nisus (*sensit enim nimia caede atque 30 cupidine ferri*): dixit factum et simul causam facti ipsius

---

1 *purpureum* lemmatis finis in V *purpuream vomit ille animam* ed F in epte propter sequentia. 4 potest et V sic intelligi add. ed. 5 *purpuream* non pro lemmatis parte scripsit V. 7 *purpura V -rea* ed. 11 *ut V si ed F.* 12 *superaverat* ed. 13 *perspiciendis V perf-* ed. 14 *perficiebat V* ed. 20 *et du-  
cum V et om. ed.* 21 *deficere extre-  
mum* om. V add. ed. 22 *in V ut ed.*

ostendit. talia, inquit, breviter locutus est Nisus; reprehensurus enim moras non debuit plurimis loqui, ne multiloquio eas excluderet. dicit iam quae illum ratio cogebat in verba; senserat quippe non satiari Euryalum caedibus,  
 355 sed magis accendi. *absistamus, ait, nam lux inimica propinquat:* recedendum est, inquit, quoniam lux proxima est quae nos posset hostibus prodere. nec inmerito dixit inimicam lucem; si enim tenebrae profuerunt, ut gloria coepit perficerentur, procul dubio obfutura fuerat lux quae nihil relinquit occultum. *poenarum exhaustum satis est,*<sup>10</sup> *via facta per hostis:* recedendum suadebat Nisus, sed dicere Euryalus potuit occasionem talem non esse perdendam quae hostes in maiore numero possent trucidari. hoc ne dicitur, prior Nisus occurrit, ad necessitatem rei satis ab  
 quod factum videbatur. transitus, inquit, nobis profuerat necessarius, *factus est, quid amplius quae*  
 nec considerandum tempore quid infligi hostes  
 debeat, sed quae usque ad ipsum Aeneum  
 ceptum inpleatum ne lux ingruens pri  
 tenebrae teguntur *rum solido argen*  
*relinquent armas que simul pulchr*  
*tas: qui sola gloriatur non capti*  
*pretiosis et magnis sunt onerari po*  
*pediti properare o*  
 360 *et aurea bullis ci*  
*quae mittit dona ho*  
*ille suo moriens dat*  
*pugnaque potiti: cor*  
*esse potuerant id a*

<sup>2</sup> multi loqui ea est  
 ut 6,538 in eadem re n  
 excludendis sive excude  
 tenderet corrigerem place  
 quam ed. 7 est V sit  
 1,600 in numero ex  
 statum ed. corr. ed. p  
 ingruatur ed. instruat  
 iungeret V. 28 pugna

ostendit. talia, inquit, breviter locutus est Nisus; reprehensurus enim moras non debuit plurimis loqui, ne multiloquio eas excluderet. dicit iam quae illum ratio cogebat in verba; senserat quippe non satiari Euryalum caedibus, 355 sed magis accendi. *absistamus, ait, nam lux inimica propinquat:* recedendum est, inquit, quoniam lux proxima est quae nos posset hostibus prodere. nec inmerito dixit inimicam lucem; si enim tenebrae profuerunt, ut gloria copta perficerentur, procul dubio obfutura fuerat lux quae nihil relinquit occultum. *poenarum exhaustum satis est,* 10 *via facta per hostis:* recedendum suadebat Nisus, sed dicere Euryalus potuit occasionem tales non esse perdendam qua hostes in maiore numero possent trucidari. hoc ne dicetur, prior Nisus occurrit, ad necessitatem rei satis abundare quod factum videbatur. transitus, inquit, nobis per hostis 15 fuerat necessarius, factus est, quid amplius quaerimus? nec considerandum est hoc tempore quid infligi hosti amplius debeat, sed quemadmodum usque ad ipsum Aenean susceptum inpleatur officium, ne lux ingruens prodat quos tenebrae tegunt. *multa virum solido argento perfecta* 20 *relinquunt armaque craterasque simul pulchrosque tapetas:* qui sola gloria ducebantur non capti sunt rebus pretiosis et magnis nec voluerunt onerari pondere qui expediti properare debuerant. *Euryalus phaleras Rhamnetis* 360 *et aurea bullis cingula, Tiburti Remulo ditissimus olim* 25 *quae mittit dona hospitio, cum iungeret absens, Caedicus,* ille suo moriens dat habere nepoti, post mortem bello Rutuli pugnaque potiti: contemptis quae superflua pro tempore esse potuerant id abstulit quod ornaret virum fortem et